
РV^^пиплиТБЛЪ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 0 ' 

пр.Строит^ей,д.12.г.Нижнекамск, 423570 ^ ^ Т е з у я е л . р пр.. 12 нче йорт. Тубон Кама ш.Ьре, 423570 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

9 л П4 . _ г. № 

Об организации питания учащихся 
общеобразовательных организаций 
Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан 
С 1 сентября 2017 года 

В целях обеспечения продовольственной безопасности и организации питания 
учащихся общеобразовательных организаций Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан, постановляю: 

1. Департаменту по бюджету и финансам Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан (Логинова С.Н.) обеспечить своевременное выделение 
денежных средств, предусмотренных на финансовое обеспечение деятельности 
общеобразовательных организаций, за счет ассигнований из местного бюджета на: 

- частичную компенсацию удорожания стоимости питания из расчета 
20 рублей 60 копеек в день на одного обучающегося в течение учебного года. 

2. В целях адресной социальной поддержки детей из социально незащищен-
ных семей общеобразовательным организациям Нижнекамского муниципального 
района питание в пределах утвержденных бюджетных ассигнований общеобразова-
тельных организаций на 2017 год освободить от оплаты родительских взносов 
за следующие категории обучающихся: 

- дети-сироты и дети, находящиеся под опекой; 
- дети-инвалиды; ^ 
- дети из семей ликвидаторов последствий аварии на Чернобыльской АЭС; 
- детей из малообеспеченных, многодетных, неполных семей, среднедушевой 

доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного 
в Республике Татарстан. 

3. Городским школам-интернатам Нижнекамского муниципального района 
производить возмещение расходов на питание, за счет родительских взносов 
за содержание, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 17 декабря 2007 года № 721 «О введении нормативного 
финансирования общеобразовательных учреждений Республики Татарстан». 

4. Утвердить с 1 сентября 2017 года: 
4.1. Стоимость одноразового питания в день обучающихся городских общеоб-

разовательных организациях: 



- с 1 по 4 классы в размере 55 рублей; 
- с 5 по 11 классы в размере 60 рублей. 
4.2. Стоимость двухразового питания в день обучающихся городских общ^ 

разовательных организациях: 
- с 1 по 4 классы в размере 80 рублей; 
4.3. Стоимость одноразового питания в день обучающихся сельских общеоб-

разовательных организациях и общеобразовательных организациях, расположенных 
в пгт Камские Поляны, с 1 по 11 классы в размере 43 рублей 80 копеек. 

4.4. Стоимость двухразового питания в день обучающихся в Камскополянской 
школе №1, Камскополянской школе №2 с 1 по 4 классы в размере 
68 рублей 80 копеек. 

4.5. Стоимость питания в день для воспитанников в школах-интернатах всех 
типов на одного воспитанника школьного возраста в размере 134 рублей 35 копеек. 

4.6. Стоимость питания в день для воспитанников специальных (коррекцион-
ных) общеобразовательных школ-интернатов, на одного воспитанника в размере 
150 рублей 63 копеек. ^ 

4.7. Стоимость ежемесячных денежных выплат в размере: 
- 6 рублей 80 копеек в день на одного учащегося в период обучения, 

согласно постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 21 сентября 2016 года № 664 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат 
на 2017 год»; 

- 13 рублей 80 копеек в день на одного учащегося в период обучения, согласно 
постановлению Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района 
от 14 июля 2017 года № 443 «О переходе системы организации питания учащихся 
общеобразовательных организаций Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан». 

4.8. Сумму родительских взносов одноразового питания в городских общеоб-
разовательных организациях для учащихся: 

- с 1 по 4 классы в размере 34 рублей 40 копеек; 
- с 5 по 11 классы в размере 39 рублей 40 копеек. 
4.9. Сумму ]родительских взносов двухразового питания в городских обще^'-

разовательных организациях для учащихся: 
- с 1 по 4 классы в размере 59 рублей 40 копеек; 
4.10. Сумму родительских взносов одноразового питания в сельских общеоб-

разовательных организациях и общеобразовательных организаций, расположенных 
в пгт Камские Ноляны, для учащихся с 1 по 11 классы в размере 
23 рублей 20 копеек. 

4.11. Сумму родительских взносов двухразового питания в день обучающихся 
в Камскополянской школе №1, Камскополянской школе №2 с 1 по 4 классы 
в размере 48 рублей 20 копеек. 

5. Стоимость четырехразового питания в день обучающихся с 1 по 4 классы 
для муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения для детей 
дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа - детский сад 
компенсирующего вида для детей с нарушениями зрения №71» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан в размере 132 рублей. 



5.1. Стоимость двухразового питания в день на одного обучающегося 
с̂ ограниченными возможностями здоровья составляет в размере 
81 рубля 84 копейки (согласно пункту 7 статьи 79 Федерального Закона 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ). 

6. Питание обучающихся из социально незащищенных семей в общеобразова-
тельных организациях организовать в соответствии с Положением (приложение). 

7. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 
от 16 января 2017 года № 23 «Об организации питания учащихся 
общеобразовательных организаций Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан в 2017 году». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Руководителя Исполнительного комитета Нижгккамского муниципального 
района Фаретдинова А.Р. ' // 

футдинов 



' 1 5 « 
г 

I I I 
>к и 

I I I а § 
св я § 

к о и Ж 
я о и • N и 1) ЕГ о и • N (О Ч и 

• V§ 
? 

(О Ч и ? о К о са (м !Г гч 



й о 
X Е » 

0 а 
1 а й (Г 

п 
Я Е 
§ 
к о о 8 Я 

"а" 'я' 1 о 1 
г г̂ 

"й 1 1 

е е 
к 

о о 

» 8 2 

5 

I 

п Я) з: 2 

о я 

ю о 

а 

е 
з; р 

д а я я 

й I й ^ 



Е Ё 8 ^ 
о » 

а 

к 
о Л) 

Е 

о 

я 

I я п> 

3 
<г 

о § 

Д о 

е 


